
	30 – sábado, 06 de Julho de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Art. 4º Fica a credenciada advertida de que deverá cumprir todos os 
requisitos previstos na lei Lei nº. 12.977/2014, Resolução 611 de 24 de 
maio de 2016 do CONTRAN, e portaria 397 do DETRAN-MG, de 14 
de Junho de 2017, sob pena de descredenciamento. 
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria N.º 1.182, de 5 de julho de 2019
O Diretor do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo de Trânsito 
e integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, considerando que Welmiton Medeiros Caetano, titular 
da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), n.º 01698935671, catego-
ria “AB”, expedida pelo DETRAN/MG, no período de 12/11/2010 á 
13/10/2011, cometeu infração de trânsito, envolvendo os veículos pla-
cas JGL-3395, HKM-5933 e HHT-7977, após computados os respec-
tivos pontos de acordo com o art 259 da lei nº 9.503/97 do Código de 
Transito Brasileiro ( CTB ), atingiu a contagem de 51 pontos, conforme 
consta do Processo Administrativo por Pontuação nº 12799/2013.
Resolve:
Art. 1º  Recolher a CNH do(a) aludido (a) condutor (a) nos termos do 
inciso III, do art. 269 do CTB, suspendendo-o(a) do direito de dirigir 
veículos pelo período de 90 (noventa) dias, conforme  art. 261 do CTB 
e  Resolução 723/18-CONTRAN.
Art. 2º Determinar que o (a) Condutor (a) seja submetido (a) ao curso 
de reciclagem e aprovação em exame, de acordo com o art. 268, II do 
CTB  e Resolução 168/2004-CONTRAN.
Art. 3º Determinar que seja feita a detração no prazo de suspensão, do 
período de recolhimento anterior a esta, em caso, da restituição provi-
sória do documento de habilitação, prevista na Portaria n.º 65.613/99/
DETRAN/MG.
Art.  4º   Dar ciência ao DENATRAN.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação.
Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN-MG

Portaria
O Dr. Marcos de Sousa Pimenta, Delegado Regional de Polícia Civil, 
titular da 3ª DRPC de Passos/MG, no uso de suas atribuições e, espe-
cialmente, face a competência que lhe foi delegada pelo chefe do 
DETRAN/MG, através da Portaria nº 2.216, de 29 de maio de 2009, 
inciso VI, art. 6º, etc.
Considerando que, Wesley De Sena Freitas, sócio da empresa Helpeme 
Auto Assistência Ltda, com sede nesta circunscrição, em tese, infringiu 
o anexo V da portaria 778/2019, cláusulas 5, 5.3, letra “f”, do Termo de 
Compromisso de Credenciamento da empresa lavrado com o Departa-
mento de Trânsito do Estado de Minas Gerais.
Resolve:
Artigo 1º - Designar a Comissão Processante, a qual será presidida 
por esta Autoridade Policial, e integrada pelo Membro Gustavo Vilela 
Silva, Masp-667.754 e pelo Secretário Leandro Soares Carvalho, 
Masp-386.213-3, para instauração e instrução do competente Processo 
Administrativo e, ao final, através de relatório circunstanciado, conclu-
sivo, com observância estrita das instruções, propondo a medida a ser 
aplicada pelo Chefe do DETRAN/MG
Artigo 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Passos/MG, 02 de julho de 2019.
Marcos de Sousa Pimenta
Delegado Regional de Polícia Civil - MASP-1.145.187-9

05 1247153 - 1
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

71.898 - no uso de suas atribuições, tendo em vista a solicitação contida 
no ofício nº 1148/2019/SEOPI/MJ, do Ministério da Justiça de Segu-
rança Pública, datado de 04/06/2019, nos termos do inciso IV do art. 
22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, designa 
Thiago Assunção Setubal, MASP 1.112.733-9, Investigador de Polícia, 
nível II, para no exercício das funções do cargo, atuar junto à Coorde-
nação-Geral de Integração ao Subsistema de Inteligência de Segurança 
Pública da Diretoria de Inteligência da Secretaria de Operações Inte-
gradas – SEOPI/MJ, dispensado de atuar junto à Força Nacional de 
Segurança Pública.

71.899 - no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de 
doença em pessoa da família, nos termos do art. 59, inciso II e art.65, § 
1º da Lei nº 129 de 8 de novembro de 2013, a Marileia Colen Dutra de 
Almeida, MASP 1.414.464-6, Investigadora de Polícia, nível I, lotada 
na 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Governador Valadares, 
pelo período de 60 (sessenta) dias, a partir de 28/05/2019.

71.900 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do art. 22 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, em razão da 
nomeação para ocupar o cargo de Investigador de Polícia, conforme ato 
do Senhor Governador do Estado publicado no IOMG de 26 de junho 
de 2019, designa, Alexandre de Melo do Espírito Santo, para prestar 
serviços na 5ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Nova Serrana/ 
7°Depto. de Divinópolis.

05 1247151 - 1

Editais e Avisos
Companhia de Desenvolvimento 

de Minas Gerais - CODEMGE
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato do Contrato nº 10714. Dispensa de licitação. Processo Interno 
n° 195/19. Base Legal: Art. 29, II da Lei 13.303/16. Contratado: CON-
TROLPRAG Ambientar Ltda, CNPJ nº 04.369.451/0001-51. Objeto: 
Prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate de 
vetores e pragas no Expominas de Juiz de Fora. Prazo de Vigência: 12 
meses. Valor Global: até R$ 2.340,00 (Dois mil, trezentos e quarenta 
reais). Data da Assinatura: 24/06/19.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 5376. Processo Interno nº 
03/17. Contratado: Eder San Júnior Cinematográfica e Arte Ltda, CNPJ 
n° 09.207.344/0001-40. Objeto: Adequação do objeto ao Regulamento 
Geral do PRODAV para definir período e horário de exibição do projeto 
“1986” na publicação da Rede Minas. Base Legal: letra a, Inciso I do 
art. 65 da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 25/06/19.

Extrato do 1º Aditivo ao Termo de Colaboração nº 5435. Processo 
Interno nº 519/17. Partícipe: ATC - Associação dos Trabalhadores da 
CODEMIG, CNPJ n°16.640.708/0001-47. Objeto: Aprovação de novo 
Plano de Trabalho com alteração do valor estimado total anual para 
R$2.246.535,00 (Dois milhões, duzentos e quarenta e seis mil, qui-
nhentos e trinta e cinco reais). Data da Assinatura: 10/06/19.

Extrato do 1º Termo de apostilamento ao Contrato nº 10568. Pro-
cesso Interno nº 16/18. Contratado: Tercetto Cultural Ltda, CNPJ n° 
26.552.164/0001-15. Objeto: Correção de erro material, retificando-se 
o objeto do contrato de “[...] apoio financeiro para produção/finaliza-
ção da obra audiovisual [...]” para “[...] apoio financeiro para desen-
volvimento da obra audiovisual [...]”, da obra “Obra Falada”. Data da 
Assinatura: 05/07/19.

Extrato do 1º Termo de apostilamento ao Contrato nº 10572. Processo 
Interno nº 16/18. Contratado: Eder San Júnior Cinematográfica e Arte 
Ltda-EPP (Trem Chic), CNPJ n° 09.207.344/0001-40. Objeto: Corre-
ção de erro material, retificando-se o objeto do contrato de “[...] apoio 
financeiro para produção/finalização da obra audiovisual [...]” para 
“[...] apoio financeiro para desenvolvimento da obra audiovisual [...]”, 
da obra “Minas Babilônia”. Data da Assinatura: 05/07/19.

9 cm -05 1247159 - 1

Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. º 9216937. Partes: EMG, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Governo, e a empresa PETRO-
BRÁS DISTIBUIDORA S.A. Objeto: O realinhamento de preço dos 
itens GASOLINA, ÁLCOOL e ÓLEO DIESEL contratado, mediante 
a necessidade da manutenção do reequilíbrio econômico-financeiro do 
contrato, tendo sido apurada que a alteração importará na majoração 
do valor atual do contrato em 8%, que, em moeda corrente, representa 
o montante de R$17.100,10. Em virtude do realinhamento de preço, o 
valor global do instrumento passa a ser de R$ 240.239,20 (duzentos e 
quarenta mil duzentos e trinta e nove reais e vinte centavos). Dotações 
Orçamentárias: 1491.04.122.044.4137.0001.3390.30.26.0.10.1; 1491.0
4.131.070.2037.0001.3390.30.26.0.10.1;1491.04.122.701.2001.0001.3
390.30.26.0.10.1; 1491.04.122.108.2057.0001.3390.30.26.0.10.1. Data 
de assinatura: 04/07/2019.

4 cm -05 1246832 - 1

Controladoria-Geral do Estado
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Partes: Controladoria-Geral do Estado de Minas Gerais e Município de 
Contagem. Objeto: Cessão pelo Município da servidora Nicolle Fer-
reira Bleme, matrícula 140837-9, cargo efetivo de Auditora de Con-
trole Interno, para exercer o cargo de Subcontroladora de Governo 
Aberto. Custo anual estimado: R$ 139.948,77 (cento e trinta e nove 
mil, novecentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos). As 
despesas ocorrerão por conta do Estado na dotação orçamentária nº 1
521.04.122.701.2417.0001.319096.01.0.10.1. Vigência: de 10/06/2019 
a 31/12/2019, podendo ser prorrogado por interesse dos partícipes, 
mediante termo aditivo. Ass. Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda.

3 cm -05 1246665 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 

de Minas Gerais - EMATER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019
Edital através do processo de compra nº 1, ano 2019, unidade de com-
pra código 3041023 no site www.compras.mg.gov.br ou www.ema-
ter.mg.gov.br - Processo SEI nº 3040.01.0000158/2019-12 – Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios 
para Unidade Regional de Ponte Nova e escritórios locais. Recebi-
mento das propostas até o dia 18/07/2019 às 09:59h. Sessão pública dia 
18/07/2019 às 10:00h. Informações e-mail: uregi.ponte.nova@emater.
mg.gov.br. Telefone: (31) 3817-1556. Belo Horizonte, 05 de julho de 
2019. Comissão Permanente de Licitação.

3 cm -05 1247130 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAMIG

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS:
Nº 301/2019-Convênio - Partes: EPAMIG e Cooperativa de Econo-
mia e Crédito Mútuo dos Comerciantes de Confecções de Pitangui 
Ltda-CREDPIT. Objeto: Promover o processo educativo através da 
concessão de bolsas de estudos a estudantes junto ao ITAC. Valor: 
R$10.170,00. Data de Assinatura: 11/06/2019. Vigência: 11/06/2019 
a 31/12/2019. Assinam: (a) Leonardo Brumano Kalil - EPAMIG (b) 
Antônio José de Freitas-CREDPIT.
Nº. 302/2019 - Contrato - Partes: EPAMIG e Serviço de Apoio as Micro 
e Pequenas Empresas do Paraná-SEBRAE. Objeto: Permissão de uso 
oneroso de estande para participação na MINAS LÁCTEA 2019. 
.Assinatura: 28/06/2019. Vigência: 28/06/2019 a 28/12/2019. Valor: 
R$17.213,00. Assinam: (a)Trazilbo José de Paula Jr. - EPAMIG, (b)
Vitor Roberto Tioqueta e Júlio Cezar Agostini - SEBRAE-PR

3 cm -05 1247068 - 1

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA
APLICAÇÃO DE PENALIDADES

DESPACHO GDA Nº 27/2019.
Em obediência à competência prevista no inciso VI do art.26 do Decreto 
47.398/2018 e, considerando o trânsito em julgado dos processos admi-
nistrativos, que concluíram pelo descumprimento das obrigações cons-
tantes na Portaria IMA 1391/2014, aplica-se as penalidades às seguintes 
empresas promotoras de eventos: SUSPENSÃO por 45 dias nos termos 
do que prevê o art. 28, inciso III da Portaria em epígrafe.

Empresa CNPJ Registro 
IMA

Processo 
Administrativo

Sindicato dos Pro-
dutores Rurais de 
Cláudio

16.748.279/0002-26 6399 CROL/
EV/024/2019

A contagem do prazo inicia-se 10 dias a partir da data de publicação 
deste. Publique-se e dê ciência do conteúdo desta decisão à empresa 
promotora.

DESPACHO GDA Nº 28/2019.
Em obediência à competência prevista no inciso IX do art.26 do 
Decreto 47.398/2018 e, considerando o trânsito em julgado dos pro-
cessos administrativos listados, que concluiu pelo descumprimento das 
obrigações constantes no Art. 8º da Instrução Normativa MAPA N° 
22/2013, aplica-se a penalidade de CANCELAMENTO da habilitação 
aos médicos veterinários habilitados para emissão de GTA de saída de 
eventos pecuários relacionados abaixo, nos termos do que prevê o art. 
9°, inciso V da normativa em epígrafe.

Nome N° 
CRMV

N° 
Habilitação

Processo 
Administrativo

Marcelo Estevinho Horta 
Barbosa 8633 EV 524/11 GDA/

EV/0150/2019

Rafael Macedo Machado 9113 EV 288/11 GDA/
EV/0157/2019

Publique-se e dê ciência aos médicos veterinários habilitados.

Belo Horizonte, 01 de julho de 2019.

Guilherme Costa Negro Dias Thales Almeida 
Pereira Fernandes

Gerente de Defesa 
Sanitária Animal Diretor Geral

10 cm -05 1246743 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2019/3050 - PES.
Objeto: Serviço de manutenção de equipamentos agregados a veículos 
médios e pesados da SPDV. Dia da Licitação: 22 de julho de 2019 às 
08:45 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
09/07/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0338 – PEM.

Objeto: Conjunto Motobomba Anfíbia. Dia da Licitação: 22 de julho 
de 2019 às 09:00 horas. Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 09/07/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Contratos/Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0337 – PES.

Objeto: Serviços de manutenção e qualificação para os equipamentos 
do Laboratório Central da Copasa MG. Dia da Licitação: 22 de julho 
de 2019 às 14:15 horas. Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 09/07/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Contratos/Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0339 – PEM.

Objeto: Painés elétricos em baixa tensão. Dia da Licitação: 22 de julho 
de 2019 às 14:30 horas. Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 09/07/2019 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Contratos/Licitação).

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2019/3032 – PEM
Objeto: Macromedidores. Foi registrado o preço da empresa: Sagatec 
Ltda. para o item 01 - Exclusivo ME/EPP - 05 Unidades no valor de R$ 
69.750,00. Itens 02 (Participação Ampla), 03 (Exclusivo ME/EPP) e 04 
(Participação Ampla): encerrados, conforme consta dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0292 – PEM

Objeto: Conexões em Ferro Fundido. Proposta vencedora: Angolini 
e Angolini Ltda. para o Lote 02 – Participação Ampla, no valor total 
de R$ 18.090,43. Lote 01 – Exclusivo ME/EPP, encerrado, conforme 
consta dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0300 – PEM

Objeto: Reservatório Metálico Elevado de 10M3. Resultado: Encer-
rado. Não houve empresa vencedora, conforme consta dos autos.

A DIRETORIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso VI da Lei Federal 13.303/16. 
Objeto: Execução de obras e serviços continuados de CVA, CVE, MA, 
ME e Recomp. De Pavimentos na área de abrangência do Distrito 
Regional Araxá / DTAX. Prestador e Valor: Projeções Projetos e Cons-
truções Ltda. R$4.397.588,56. Prazo de Vigência: 011 Meses. Reco-
nhecimento do Ato: João Martins de R. Neto. – Superintendência de 
Operação Centro e Oeste. Frederico L. Ferreira Delfino. – Diretoria de 
Operação Sul. Ratificação do Ato: Sinara I. Meireles Chenna. – Direto-
ra-Presidente da COPASA.

15 cm -05 1247102 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo de Autorização de Uso ao Contrato nº.241/2018. 
Entre a Fundação Clóvis Salgado/FCS e Emanuel Acaiaba Reis de 
Sousa Filho; Objeto: Inclusão de diárias de montagem ,na cláusula ter-
ceira e alteração do valor do contrato na cláusula quarta,passando o 
mesmo para: R$ 63.036,80; Signatários: Eliane Denise Parreiras Oli-
veira/FCS  e Emanuel Acaiaba Reis de Sousa Filho.

EXTRATO DE CONTRATO
Termo de Autorização de Uso ao Contrato nº.108/2019. Entre a Fun-
dação Clóvis Salgado/FCS e Federação da Agricultura e Pecuária do 
Estado de Minas Gerais; Objeto: Autorização de uso da Serraria Souza 
Pinto; Vigência: 03 meses; Valor: R$ 67.515,00; Signatários: Eliane 
Denise Parreiras Oliveira/FCS  e Roberto Simões.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº.112/2019. Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e Petrobrás Distribuidora S.A; Objeto: Alteração do preço 
unitário da cláusula primeira, passando o valor do contrato para: R$ 
20.811,10; Signatários: Eliane Denise Parreiras Oliveira/FCS  e Glau-
cius de Lucca Braga.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO
Termo de Permissão de uso ao Contrato nº.122/2019. Entre a Funda-
ção Clóvis Salgado/FCS e Cláudia Márcia Machado Borges, Repre-
sentante Legal da Aluna do Cefart: Giovana Borges Reis; Objeto: Per-
missão de uso do instrumento musical Viola Clássica, marca/modelo: 
Gewa/Mittenwald Karwendel ano 1977; Vigência: 31/12/2019; Valor: 
R$ 7.750,00; Signatários: Eliane Denise Parreiras Oliveira/FCS e Claú-
dia Márcia Machado Borges.

7 cm -05 1246807 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO 

- O Pregoeiro da Fundação Clóvis Salgado, Eustáquio Barbosa, torna 
pública a realização de licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO - Edital 034/2019. OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada para serviços de monitoramento, manutenção preventiva e 
corretiva do projetor digital em padrão DCI e demais acessórios que 
compõem o sistema de projeção digital do Cine Humberto Mauro, con-
forme descrição, características, prazos e demais obrigações e informa-
ções constantes no Anexo I - Especificação do objeto, deste Termo de 
Referência. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 19/07/2019 às 
10:30 horas. Edital disponível, gratuitamente, no site www.compras.
mg.gov.br e na Gerência de Logística e Manutenção - GLM, situado na 
Av. Afonso Pena, nº 1537 – BH/MG.

3 cm -05 1247065 - 1

Fundação de Arte de 
Ouro Preto - FAOP

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº07/2019/FAOP- GALERIA DE ARTE NELLO NUNO

A Fundação de Arte de Ouro Preto torna público Ata da reunião da 
comissão julgadora do 17º processo seletivo para a programação anual 
de exposições da Galeria de arte Nello Nuno – ocupação 2019 da Fun-
dação de Arte de Ouro Preto (EDITAL Nº 07/2019).Aos 04 dias do mês 
de julho do ano de 2019 na Galeria de Arte Nello Nuno – situada na 
Rua Getúlio Vargas, 185, bairro Rosário, Ouro Preto/MG a Comissão 
Julgadora do Processo Seletivo para a Programação Anual de Exposi-
ções da Galeria de Arte Nello Nuno - Fundação de Arte de Ouro Preto 
– Edição 2019, nos termos do art. 10 do Edital nº 07/2019, composta 
por pessoas de relevante atuação profissional na área de artes e cultura 
quais sejam Rachel da Silva Falcão Costa, Ana Fátima Aparecida Car-
valho, Barbara Mol e Anderson Antônio de Araújo. Foi escolhida pelos 
membros como coordenadora geral Rachel da Silva Falcão Costa. Em 
um dia de trabalho, foram avaliadas 13 propostas e selecionadas as 4 
(quatro) que se enquadram no Edital 07/2019. Todas foram apresenta-
das e escolhidas pelo critério de qualidade dos trabalhos, adequação ao 
espaço expositivo e apresentação de documentação completa. Foram 
selecionadas as seguintes propostas: 1. Emiliana Marquetti,2. Gravado-
res do Ingá, 3, Alessandra Cunha,4. Ana Eliza Soares de Souza. Nada 
mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelo 
presidente da Comissão e demais membros: Ana Fátima Aparecida 
Carvalho,Anderson Antônio de Araújo,Bárbara Mol e Rachel da Silva 
Falcão Costa.Ouro Preto,04 de julho de 2019.

6 cm -05 1247129 - 1
AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO 

DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
A Presidente da Fundação de Arte de Ouro Preto - FAOP, Júlia Amélia 
Mitraud Vieira, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 7ª 
do decreto 47.350, de 25 de janeiro de 2018, torna público, nesta sexta-
feira, dia 05 de julho de 2019, RESOLVE: 1.Prorrogar até o dia 09 de 
julho de 2019 o prazo de inscrição para o processo seletivo simplifi-
cado - contratação de professores de conhecimento teórico nas áreas 
professor de carpintaria, professor ferreiro forjador, professor de can-
taria e professor de pinturas tradicionais.2. Retificar o Edital 06/2019 
quanto à titulação dos 04 cargos previstos neste edital. 3. Alterar o Cro-
nograma de EVENTO e DATA. As alterações encontram-se disponíveis 

na página eletrônica da FAOP- www.faop.mg.gov.br. Ouro Preto, 05 de 
junho de 2019. Júlia Amélia Mitraud Vieira – Presidente da Fundação 
de Arte de Ouro Preto.

4 cm -05 1247134 - 1

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e Artístico 

de Minas Gerais - IEPHA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9192629/2018. 

IEPHA/MG e ELEVADORES & CONSERVADORA ALIANÇA 
LTDA. Objeto: prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses com 
reajuste do contrato. Valor: R$33.522,39 (trinta e três mil quinhentos e 
vinte e dois reais e trinta e nove centavos). Data: 03/07/2019. Signatá-
rios: Michele Abreu Arroyo e Viviane dos Santos Jorge.

2 cm -05 1246792 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
do Norte e Nordeste de 

Minas Gerais - IDENE
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1164/2016 
celebrado entre o IDENE e o Município de ITAOBIM. Objeto: prorro-
gar o período de vigência, ampliar objeto e ratificar as demais cláusulas 
pactuadas no convênio inicial. Vigência: 1 ano a partir de 01 de julho 
de 2019. Assinatura: 05/07/2019.

1 cm -05 1246798 - 1

Companhia de Tecnologia 
da Informação do Estado de 

Minas Gerais - PRODEMGE
EXTRATO DO TERMO ADITIVO nº ME-218/17-02

firmado em 24/06/2019 entre a ACTAR e a PRODEMGE. Objeto: Alte-
ração da cláusula segunda - do valor e da forma de pagamento.
EXTRATO DO TERMO ADITIVO nº PS-871/18-01 firmado em 
18/06/2019 entre a P&P TURISMO e a PRODEMGE. Objeto: Prorro-
gação da vigência contratual.

2 cm -05 1246663 - 1

Fundação João Pinheiro - FJP
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO

FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO
EXTRATO Nº 028-2019 - Nota Técnica 028-2019

Nesse contexto, justifica-se a necessidade de pagamento do fornece-
dor:. P&P Turismo Eirelli EPP CNPJ 06.955.770/0001-74, Epamig 
CNPJ 17.138.140/0001-23, Diária de Viagem CPF 455.528.436-49. 
Justificativa: necessidade de quebra da ordem cronológica de despesas 
liquidadas – por relevantes razões de interesse público - A íntegra desta 
justificativa encontram-se à disposição nos processos.

2 cm -05 1246985 - 1

Instituto de Previdência 
dos Servidores do Estado 
de Minas Gerais - IPSEMG

ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO – EDITAL Nº 11/2019 – 
Credenciamento de Médico Ginecologista e Obstetra, com carga hora-
ria mínima de 12 (doze) horas semanais, para atuar na Diretoria de 
Saúde do IPSEMG.

RECORRENTE: Marina Rangel Moreira Barros Alves

DESPACHO: 	Nos Termos dos pareceres do Coordenador da Clínica 
Ginecológica e da Gerência de Recursos Humanos, CONHEÇO o 
recurso de fls. 30, uma vez que tempestivo e no mérito pelo PROVI-
MENTO, com fundamento no Edital de Credenciamento Nº 11/2019.

Ao Departamento de Gestão de Pessoal/Gerência de Recursos Huma-
nos, para as providências necessárias.

Publique-se
Em 05 de Julho de 2019.

Marcus Vinicius de Souza
Presidente

4 cm -05 1246939 - 1
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE CONTRATO

Extrato: 1° Termo Aditivo do Contrato 9195681/18. Contratada: LM 
Farma Ind. e Com. Ltda. Objeto: Prorrogação e Alteração. Vigência: 
01/08/19 a 31/07/20. Valor: R$52.901,10. Dot: 2011 10 302 71 4166 
1 339030 12 0 50 1. Base Legal: Art. 57, inc. I e §2°, c/c art. 65, I, b e 
§1° da Lei 8.666/93. Guilherme P. Senra Fonseca – Diretor e Agatha F. 
Lemes – Contratada.

EXTRATOS DE CONTRATOS
Extrato: Contrato 9219423/19. Contratado: Vitoria Hospitalar Ltda. 
Objeto: Aquisição de materiais médico hospitalares do tipo OPME, 
para a Clínica de Hemodinâmica do HGIP – PE: 2012008.1215/18. 
Vigência: 12 meses deste. Valor: R$91.200,00. Dot: 2011 10 302 71 
4166 1 339030 10 0 50 1. Guilherme P. Senra Fonseca – e Leonardo G. 
Pessoa – Contratado.

4 cm -05 1246894 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A - MGS

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato nº J.033.0.2019. Partes: MGS e a IT - ONE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A, decorrente Pregão Eletrônico 
Nº120/2018, CNPJ nº 05.333.907/0001-96. Objeto: Aquisição de 
solução de segurança para proteção de estações de trabalho e servi-
dores. Vigência: 36 meses. Valor total: R$ 265.000,00. Assinatura: 
03/06/2019.

2 cm -05 1247042 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - FAPEMIG

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO TERMO 
DE DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITOS 

ORÇAMENTÁRIOS N. 21.15/15
Partícipes: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
– FAPEMIG, a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SEDECTES e a Fundação 
Christiano Ottoni – FCO. Objeto: rescisão amigável do Termo de Coo-
peração Técnica para Descentralização de Créditos Orçamentários Nº 
21.15/15, celebrado em 19 de novembro de 2015, pelos motivos enun-
ciados na Cláusula Décima-Quinta, parágrafo terceiro, do instrumento 
inicial. Data de Assinatura: 05/07/2019. Signatários: Evaldo Ferreira 
Vilela – Presidente da FAPEMIG, Manoel Vitor de Mendonça Filho 
– Representante legal da SEDECTES/MG e Benjamim Rodrigues de 
Menezes – Diretor da FCO.

3 cm -05 1247063 - 1
RESULTADO DE JULGAMENTO

Chamada CONFAP - CNPq - UK ACADEMIES 2018
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPE-
MIG, divulga o resultado final, após análise das propostas referente à 
Chamada “CONFAP - CNPq - UK ACADEMIES 2018”. Foram apre-
sentadas 10 propostas à FAPEMIG, sendo que 01 não foi aprovada, 07 
se encontram em prioridade 2 e as restantes, totalizando o número de 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201907052132100130.


